
و  گردشــگری  فرهنگــی،  میــراث   مدیــرکل  صفــوی،  ســعید  ســید  ایرنــا: 
صنایع دســتی زنجان گفت: با مشــارکت اداره کل آموزش فنی و حرفه ای، 
خوشــه چاقو و سایر دســتگاه های اجرایی استان، اولین دوره مسابقات آزاد 

کشوری در رشته چاقوسازی برگزار خواهد شد.

تســنیم: مصطفی نــادری، مشــاور و رئیس حــوزه ریاســت ســازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری گفت: سیلاب اخیر به ما گوشزد کرد که محور اصلی 
در مهار سیلاب باید موضوعات آبخیزداری و آبخوان داری باشد و سدسازی 
در اولویت بعدی و تکمیل کننده آن، اما در حال حاضر این مورد در کشــور 

ما برعکس است.

ایسنا: هوشــنگ جزی، مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان 
منابــع طبیعی و آبخیزداری کشــور از آماده شــدن پیش نویس اولیه لایحه 
»آبخیــزداری« خبر داد. او با اشــاره به اینکه شــش ماه پیــش ۱۵۰ نماینده 

مجلس در نامه ای خواســتار ارائه قانون آبخیزداری شدند، گفت: با کمک 
دستگاه های دیگر در حال تدوین این قانون هستیم اما به دلیل سیل اخیر، 
دســتور داده شد که در قالب لایحه به مجلس ارائه شود. پیش نویس اولیه 
آن آماده شــده اســت و مراحل آن باید طی شــود، اگر این قانون بدرســتی 

نوشته شود باید در بخش های آبخیز برنامه های راهبردی داشته باشیم.

ایرنا: ســید محســن قریشــی، رئیس اداره فنــی و نظــارت بــر پروژه های در 
دســت احداث معاونت گردشــگری وزارت میراث  فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی گفت: پروژه های ســرمایه گذاری در حوزه گردشــگری کشــور 
با حجم ســرمایه گذاری بیش از ۶۰۰ هزار میلیارد تومان در دســت احداث 

است.

ایســنا: محمــود مدنیان، رئیــس اداره میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری شهرســتان نائین گفت: با ترغیب بخش خصوصی، ۵ خانه 
قدیمــی بــه مجموعه اقامتگاه های ســنتی و بومگردی تبدیل شــده و در 

حال حاضر ۶ خانه بومگردی دیگر  در دست بهره برداری است.
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ســیل پدیــده ای طبیعــی و حتــی لازم اســت، اگــر 
ســیل نبود ما از بســیاری از چشــم اندازهــای زیبای 
زمیــن محــروم بودیــم. شــکل گیری رودخانه هــا و 
دره هــا و همچنین پر شــدن تالاب ها، حاصلخیزی 
خاک دشت ها از دســتاوردهای طلایی سیل است. 
ایــران از نظر اقلیمی کشــوری اســت بــا آب و هوای 
قــاره ای کــه چندین جبهــه آب و هوایی در ســاختار 
اقلیمــی آن تأثیــر دارد. از طرفــی بــه دلیــل قاره ای 
بودن، آســتانه های اقلیمی در ایران بســیار گسترده 
و رخدادهــای اقلیمــی غیر قابل پیش بینی اســت. 
مردمانی که در فلات ایران زیست می کردند، خوب 
می دانستند که چگونه با این شرایط کنار بیایند. آنها 
بــا رعایت فاصلــه از رودخانه می توانســتند نه تنها 
جــان خود را حفظ بلکه از خســارت بــه اموال خود 
جلوگیری کنند. در ضمن استفاده از آب رودخانه را 
متناسب با شــرایط رودخانه – که حاصل خاطرات 
نسل ها بود – مدیریت می کردند. بی خود نیست که 
فردوســی در ۱۰۰۰ ســال پیش گفته است: به جویی 
که یک روز بگذشــت آب / نســازد خردمند ازو جای 

خواب.
نگارنــدگان ایــن یادداشــت بــه کمــک جدیدترین 
تصاویر ماهواره ای دو نقطه از ســیل اخیر در امتداد 
رودخانــه نمــرود واقــع در مــزداران را بررســی و به 
نتایــج شــگفت انگیزی دســت یافتنــد. چنانچه در 
عکس های ماهواره ای مزداران دیده می شود، تغییر 
شــدید کاربــری در بســتر و حاشــیه رودخانه نشــانه 
محل آســیب پذیر بوده اســت. اگرچه نگارندگان از 
عکس های ماهواره ای نمی توانند نوع ساخت و ساز 
را تشــخیص دهنــد، ولــی بــه نظــر می رســد کــه در 
منطقه مزداران، با تجاوز به حریم رودخانه اقدام به 
ساخت و ساز شده اســت. در منطقه امامزاده داوود 
نیــز ســاخت و ســازهای دیگــری در پیــچ رودخانــه 

صورت گرفته است.
بــه حریــم  تجــاوز  اخیــر  متأســفانه در ســال های 
رودخانه ها بشدت گسترش یافته است. ویلاسازی، 
رستوران ســازی، جاده ســازی و انــواع دخالت هــای 

دستگاه های دولتی و شهرداری ها دهانه رودخانه را 
تنگ کرده و باعث می شــود که جریان آب رودخانه 

در زمان طغیان به سیلاب مخرب تبدیل شود.
 عملیــات آبخیــزداری ســازه ای بــه عنــوان یکــی از 
مهمترین اقدامات در مسیر رودخانه ها و آبراهه ها 
برای کاهش خســارت ســیل در ایران اجرا می شود. 
داوود  امامــزاده  ســیل  ماهــواره ای  عکس هــای 
مشــخص می کنــد کــه درســت در بــالای امامــزاده 
چندین ســد کوچک آبخیزداری ســاخته شده بود. 
ولــی رخــداد ســیل اخیــر نشــان داد که تعــدد این 
ســازه ها هم نتوانســت مانع جریان ســیلی شود که 
فقط حاصل حدود 3۰ میلی متر بارندگی بود. باید 
بررســی کرد که چه اتفاقی افتاده و متولیان امرباید 
کارآیــی و نقــاط ضعف این سیســتم را بــه صورت 
جدی مورد نقد و بررسی قرار دهند و به هیچ عنوان 
بــر راهکارهای آبخیزداری ســازه ای برای ممانعت 
از ســیل تأکید و ســرمایه گذاری نکننــد. آبخیزداری 
واقعــی جلوگیری از فرســایش خــاک و ایجاد نفوذ 
پذیری حوضه است که این کار فقط با کنترل چرا]ی 
دام[ و حفظ و احیای ساختار طبیعی زمین ممکن 
است.بر اســاس مشــاهدات یکی از نویسندگان این 
متن )آخانی(، در سیل ۱38۰ در پارک ملی گلستان 
با شکسته شــدن دو سد آبخیزداری، سیل تشدید و 
درســت بلافاصله بعــد از این دو ســازه که منجر به 
آزاد ســازی حجم بالای رسوب و همچنین مصالح 
به کار رفته در آن سازه ها شده بود. این مواد رسوبی 
و مصالح همراه آن انرژی ســیل را بالا برده و هسته 
اصلی ویرانگری سیل را شکل داده است. گزارشات 
متعددی از شکســته شــدن بندهای آبخیزداری در 
ســیل های اخیر بــرای نمونه در کرمــان و یزد وجود 
دارد که باید با دقت بیشــتر هر کــدام مورد تجزیه و 

تحلیل قرار گیرد.
امــا مســأله اصلــی کــه در همــه ســیل های ایــران 
مشــترک اســت، فرســایش شــدید حوضه آبریز و 
دســتکاری در ســاختار هیدرولوژی )آب( اســت که 
مهمتریــن عوامــل ســیل هســتند. این فرســایش 
ناشــی از چــرای بی رویــه، تغییــر کاربــری بی رویه، 
جاده ســازی های بی مورد، معدن کاوی، برداشت 
شــن و ماسه از بستر و شــیب های اطراف و از همه 
مهم تــر تجاوز به حریم طبیعی رودخانه هاســت. 
بــه عنــوان  پوشــش گیاهــی حاشــیه رودخانه هــا 
مهمتریــن عامل کنترل شــدت جریــان آب عمل 

می کنند. برداشت آب از رودخانه ها برای عملیات 
معــدن کاری، باغداری ها و رســتوران های حاشــیه 
رودخانه  یا ویلا ها باعث می شــود که در فصل کم 
بــاران جریان رودخانه تضعیف شــده و با افزایش 
بستر با مورد رسوبی دهانه رودخانه کوچک تر شده 
و در زمان سیل امکان جابه جایی حجم بالای آب 

را نداشته باشد.
نتیجــه آنکــه ســیل های اخیــر آیینــه تمــام نمــای 
دخالت انســان در رژیم رودخانه اســت. متأســفانه 
درک درســتی از زیست بوم رودخانه در ایران وجود 
ندارد. متولی رودخانه های ایران وزارت نیرو اســت 

که بیشــتر نگاه بهره ورانه نســبت به رودخانه دارد. 
در حالــی که رودخانه یک زیســت بوم پویاســت که 
مانند شــریان های حیاتی، با انتقــال آب به حوضه 
آبریــز باعــث پایــداری مســیر رود می شــود و لازم 
اســت مدیریــت آنهــا به عهــده ســازمان حفاظت 
از ســیل 2۰2۱ شــرق  باشــد.بعد  محیــط زیســت 
آلمان، محققان با بررســی دقیق مسیل و اتفاقاتی 
کــه در پســتی و بلندی های منطقه افتــاد، اقدام به 
ریشــه یابی ســیل کردنــد. متأســفانه دســتگاه های 
دولتی و گاهی شرکت های ذینفع در شرایط بحران 
بــه ارائه راهکارهای شــتابزده – ماننــد آبخیزداری 

سازه ای– اقدام می کنند. توصیه ما به دستگاه های 
مســئول آن اســت که مانند آنچــه در آلمان انجام 
می شــود، بــا فراخــوان کلی بــه دانشــگاه ها و مراکز 
پژوهشــی از آنها دعوت شود تا مســتقلًا به بررسی 
هر مورد از سیل )به طور جداگانه( پرداخته وسپس 
بر اســاس نتایــج علمی اقــدام به اصــلاح حوضه 
آبریــز و بالا بردن تــاب آوری در مقابل ســیل کنند. 
بــدون انجام تحقیقات مناســب و مســتقل، انجام 
راه حل هــای ضربتی و فوریتی، نتیجه ای جز اتلاف 
بودجــه و افزایــش خســارت های جانــی و مالی در 

سیل های بعدی نخواهد داشت.

پای »رودخواری« در میان است
بررسی نقشه های ماهواره ای سیل امامزاده داوود و مزداران نشان داد

هر
م

ثبت ملی شبیه خوانی زنان روستای »فدیشه«
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی خراسان رضوی از ثبت 
روســتای  زنــان  شــبیه خوانی  مراســم 
میراث  فهرســت  در  نیشــابور  فدیشــه 
ملی  )معنــوی(  ناملمــوس  فرهنگــی 

کشور خبر داد.
به گفته جواد موسوی ،مراسم شبیه خوانی زنان روستای 
فدیشــه بــه شــماره ۲۶۱۶ و بــه تاریــخ ۲۵ بهمــن ۱۴۰۰ در 
فهرست میراث  فرهنگی ناملموس )معنوی( ملی کشور 

ثبت شد.
او گفت:روســتای فدیشــه شهرســتان نیشــابور از معدود 
نقاط  کشور است که در نظامِ آیینی آن سنت شبیه  خوانی 

زنان حضورِ پایدار و ریشه دار دارد. 
حضور این ســنت در کنــار تعزیه عمومی روســتا که یکی 
از با شــکوه ترین مجالسِ شــبیه  خوانی خراســان است، 
حاکی از جایگاه بارز تعزیه و تعزیه خوانی در نظامِ آیینی 

عاشورایی است.
بــه گفته موســوی بــرای برگــزاری هرچــه باشــکوه تر این 
مراســم تمــام جامعــه فدیشــه ای بــا یکدیگــر همــکاری 
می کننــد، حضــورِ تعزیه در نظــامِ آیینی فدیشــه محدود 
به روز عاشــورا نیســت بلکه در دهه اول ماه محرم هر روز 

عصر این مراسم برگزار می شود.
او گفــت: وجود شــیوه زنانه تعزیه در فدیشــه حضور این 

عنصر را در نظامِ آیینی روستا برجسته تر می سازد. 

نـــــما

حسین آخانی 
استاد گیاه شناسی 

دانشگاه تهران

 مهدی معتق 
استاد مرکز تحقیقات 

علوم زمین آلمان

هســتی بختیاری/ مدیر پایگاه میراث  جهانی شــوش از انتقال گورنهاده های 
خاتون ۶۰۰۰ ساله چگاسفلی به موزه شوش، پس از سه ونیم سال وقفه خبر 
داد. اشــیایی که همراه گور خاتون در شــش هزار سال پیش دفن شده بود در 
این مدت در موزه رامهرمز نگهداری می شــدند. کشف خاتون نتیجه کاوش 
باستان شناسان در شهر ۶ هزار ساله چگاسفلی در دشت بهبهان بود. اشیای 
داخل گور او و گور اختصاصی اش در میان گور بزرگان سیاســی و مذهبی آن 
دوره نشــان از جایگاه اجتماعی، سیاســی و مذهبی او داشــت. همین مسأله 
باعث شد تیم کاوش او را به موزه شوش انتقال دهند. برای او جایگاه ویژه ای 

ساختند تا در معرض دید مردم باشد.
ë زنی در کنار یک گور ۵۲ نفره

 تیم کاوش چند ســال پیش بیش از ۵ هزار گور در این شــهر باســتانی یافت. 
آنهــا ۱۰ گــور آجری را کاوش کردنــد. تنها در یک گور ۱۰2 نفر دفن شــده بود. 
در گور دیگری ۵2 اسکلت وجود دارد که جمجمه ۱2 نفر از آنها تغییر شکل 
یافته اســت. این جمجمه ها به اعتقاد باستان شناســان متعلق به افرادی با 
جایــگاه مذهبی اجتماعی بســیار بــالا بوده اســت. جمجمه هــای خربزه ای 
شکل، رسمی شناخته شده در دنیای باستان از جمله بین النهرین است. سر 
کودکان این طبقه اجتماعی را در کودکی جوری می بستند که کم کم خربزه  ای 
شــکل می شد. باستان شناســان خاتون را در یک گور مجزا در کنار این گور ۵2 
نفره یافتند. ۶ هزار سال پیش، دیوار این گور را با صاحبان ذی نفوذ ش خراب 
کردند تا این گور مجزا برای خاتون ساخته شود. همین مسأله باستان شناسان 
تیــم را بــه این نتیجه رســاند که بــا زنی ذی نفود رو به رو هســتند. امــا این زن 
کیســت؟ زنی که چنان جایگاه بلندی داشته که در زمان دفن، دیواره گور ۵2 
نفره با ۱2 فرد ذی نفوذ را خراب می کنند و گور اختصاصی برای او می سازند.

عباس مقدم، سرپرســت کاوش های چگاسفلی دراین باره به »ایران« گفته 
اســت: »در میان ۱۰ گور کاوش شده، سه تدفین منفرد وجود دارد. دو تدفین 
آن متعلق به دو مرد است. یکی از گورها هیچ شیئی به همراه نداشت. فقط 
اسکلت بود. وضع گور هم مناسب نبود. جسد او را در یک چاله ساده گذاشته 
بودنــد. در گــور دیگر هم فقط یک ظرف مســی کوچک وجود داشــت که در 
کنار پای اســکلت قرار دارد.« وضعیت خاتون اما فرق داشت. زن را به شیوه 
چمباتمه ای یا جنینی دفن کرده بودند. این تدفین یکی از روش های تدفین 
در جهان باســتان اســت.عباس مقدم، نام زن جوان را خاتون می گذارد. در 
کنار خاتون یک لگن مسی بزرگ، یک کوزه مسی، یک سنجاق سر، دو کاسه 
مرمرین، یک جام ســفالی، یک خنجر، یک شمشــیر بــزرگ و مقدار زیادی 
قلاب های بافندگی قرار داده شــده بود. در جهان باســتان اشــیای متعلق به 

فرد به  همراه او دفن می شود تا در دنیای پس از مرگ به  کار او بیاید.
یک سنگ وزنه هم روی پیشانی خاتون قرار  دارد که به  نظر می رسد کفه  ترازو 
را به نفع یک فرضیه باستان شناسی سنگین و معما را برای باستان شناسان 
حل کرده اســت.مقدم گفته اســت: »یکســری ســنگ های وزنــه در انبارهای 
شوش داشــتیم که کارشناسان موزه نمی دانستند این سنگ ها چیست. فکر 
می کردنــد متعلــق به دوره عیلامی یــا حتی دوره های متأخرتر اســت. عین 

همان سنگ های وزنه را در گور خاتون پیدا کردیم که روی پیشانی خاتون قرار 
داشــت. بنابراین یکی از سؤال های علمی ما پاسخ گرفت.«تیم کاوش هنوز 
نمی داند در این گورســتان،  شــأن چه کسی بالاتر است اما شک ندارد خاتون 

جایگاه بالایی داشته است.
عباس مقدم گفته است: »به  خاطر این ویژگی و سالم بودن اسکلت نسبت 
به  ســایر اســکلت ها تصمیم گرفتیم قالب آن را درست کنیم. همکارانم در 
موزه شوش برای او یک ویترین ساختند و الان خانم خاتون، سفیر چگاسفلی 

است در شوش.«
عباس مقدم در ســه ونیم ســال گذشته تلاش بســیاری کرد تا اشیای خاتون 
از موزه رامهرمز به شــوش انتقال یابند، هرچند معلوم نیســت چرا با  وجود 
ســاخت جایگاه، سه ونیم سال طول کشــید تا اشیا به دست خاتون برسد اما 
حــالا بیــژن حیدری مدیر پایگاه جهانی شــوش خبر می دهد اشــیای خاتون 
بــه دســت ایــن زن باســتانی که  زاده شــهر 6 هــزار ســاله چگاســفلی  در کنار 

خلیج فارس است، رسیده است.
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»حسن اکبری« معاون طبیعی کشور از انتقال تخمدان توله یوز 
ماده تلف شده به پژوهشگاه رویان برای اولین بار خبر داد. به گفته او 
اگر تخمک ها شرایط لازم و کافی را داشته باشند، می توان با حفظ و 

ذخیره آنها در آینده برای تکثیر استفاده کرد چراکه ژن حیوان تلف 
شده بسیار مهم است. البته محیط  زیست با توجه به بی پولی که 

در همه سال ها با آن دست وپنجه نرم می کند درحال حاضر قصد 
انجام فرایند تکثیر تخمک ها را ندارد

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

  یــوز مــادر ســرگردان جاده میامی مشــهد اســت. 
محیطبان ها در جاده میامی به عباس آباد )مشهد 
به تهران( در میان تردد پرسرعت خودروها چشم 
دوخته اند به ســرعت بــالای خودروهای عبوری تا 
جلوی تصــادف دیگری را بگیرند. محیط  زیســت 
ایــران هفته جاری یــک یوز دیگر خــودش را بر اثر 
تصــادف جاده ای از دســت داد. جــاده ای که از دل 
منطقه حفاظت شــده می  گــذرد. جاده هــا پس از 
سگ های گله و ولگرد، دومین عامل مرگ یوزهای 
ایرانی هســتند. یــوز جوان میامی هشــتمین یوزی 
اســت که گذر یک جاده از منطقه حفاظت شده او 

را از محیط  زیست نحیف ایران می گیرد.
حــالا محیطبان هــا نگران تــردد خانــواده یوز تلف 
شــده اند. یــوز مــادر یا یــوز خواهر و برادر براســاس 
غریــزه بــه جســت و جوی او برمی آینــد. برآوردهــا 
نشان می دهد که خانواده یوز ماده بین پنج تا یک 
هفته به دنبال گمشده خود می گردند شاید نشانی 
از آن بیابنــد. همیــن مســأله هم ممکن اســت به 
مــرگ آنها در این جاده پرتردد بویژه در این روزها 
منجر شود. مشاهدات اهالی بومی نشان می دهد 
مادر و توله اش زودتر از محیطبان ها از حادثه تلخ 
باخبر شــده اند. اهالــی مادر و توله را شــب قبل در 
محــدوده تصادف می بینند و به محیطبان ها خبر 
می دهنــد. همین گشــت و  گذار محیطبان هــا را به 
جســم بی جان یوز جوان می رســاند. شواهد نشان 
می دهــد عبور مکــرر تایر خودروها بخشــی از بدن 
حیــوان را از بین برده و همین مســأله اجازه نداده 
بود که محیطبان ها در ابتدای امر جنسیت حیوان 

را مشــخص کننــد. یــگان حفاظت محیط زیســت 
ســمنان و یوزبان های منطقه در محدوده تصادف 
جمع می شــوند ، آنهــا می دانند که خانــواده برای 
گرفتن خبری از یوز جوان دوباره به محلی که بوی 

حادثه از آن می آید برمی گردند.
حسن اکبری معاون محیط طبیعی کشور می گوید: 
»محیطبانــان، مــادر و تولــه بزرگ دیگر همــراه او 
را در زیســتگاه های مجــاور جاده و در حوزه اســتان 
سمنان مشــاهده کردند، با توجه به مشاهده مادر 
و توله یوز همراه او، تیم پایش استان و تشکل های 
مردم نهاد از روز گذشته در منطقه مستقر هستند و 

پایش های نظارتی ادامه دارد.«
محیطبانان با توجه به بازگشت زائران حرم مطهر 
امام رضا)ع( دســت یاری به ســمت پلیس راهور 
دراز کرده انــد. اکبری می گوید: »از پلیس راهور هم 
تقاضا داریم با توجه به حجم گسترده خودروهای 
زوار از مشــهد بــه ســمت تهــران و لــزوم کنتــرل و 
رعایــت ســرعت مطمئنــه در ایــن منطقــه بــرای 
حفاظت از یوزپلنگ آسیایی، تیم های نظارتی خود 
را در این جاده بویژه در حد فاصل میامی تا کاهک 
و عباس آباد مستقر دارد.« او می گوید: »اکیپ های 
محیطبانان در محل به صورت شبانه روزی مستقر 
هســتند و با پروژکتورکشی و روشــن کردن آتش در 
منطقه و ایجاد هشدار، در صورت مشاهده یوز مادر 
و توله هــا، آنها را از منطقه خطر دور می کنند.«  به 
گفته معاون محیط طبیعی کشــور محل تصادف 
بیــش از 3۰ کیلومتر از نقطــه داغ تصادفات قبلی 
فاصلــه دارد، امــا او می گویــد: »اگرچــه یــک مورد 
تصادف در این محدوده ثبت شده بود و به همین 
دلیــل، موضوع ایمن ســازی این بخــش از جاده را 

پیگیری خواهیم کرد.«
 تنهــا کاری که از محیطبان ها برمی آید هشــدار به 
رانندگان این مسیر است. برخی از رانندگان چنان 
ســریع از جلــوی محیطبان هــا رد می شــوند که به 
احتمــال قــوی اصلًا متوجــه حضــور محیطبان ها 

نمی شوند.

ë یوز تلف شده ماده بود
تعداد یوزهای شــناخته شــده توســط انجمن یوز 
ایرانی 2۰ یوزپلنگ اســت. در این فهرست سه یوز 
مــاده وجود دارد کــه -وجود همین تعداد اندک- 
خبری تلخ اســت. پــروژه ناموفق تکثیر یوز هم به 
پســرزایی ایــران منجر شــد تا همچنــان جامعه از 

پسرزایی یوزپلنگ ها دلنگران باشد. تصادف چند 
شــب گذشــته تلخی قصــه را کامل کــرد. یوز تلف 
شــده ماده بود. بررســی های اولیه نشــان می دهد 
یوز تلف شــده در لیســت یوزهای شناســایی شده 
توســط انجمن یــوز ایرانی نیســت. البتــه انجمن 
یــوز ایرانی پیش تر تنها ۱2 قلاده یوز از 2۰ قلاده را 
شناسایی کرده بود.از این ۱2 فرد، یکی در خراسان 
جنوبــی معروف به آرش، دو تا در یزد معروف به 
اردلان و ارســلان و ۹ یــوز هــم در منطقه حفاظت 
شــده توران ســمنان هســتند. از این ۹ فــرد، چهار 
یــوز نر با نام هــای فیروز، فــراز، فِقِه، ماجراد، ســه 
یــوز ماده معروف به هرب، تلخاب و هلیا و دو یوز 
دیگر نیز با جنسیت نامعلوم مشهور به هانا و تلما  
اســت که فرزندان هرب و تلخاب هســتند. همان 
زمانــی که اســامی یوزهای شناســایی شــده اعلام 
شــد، این توضیح هم داده شــد که در توران هفت 
یوز دیگر هم مشــاهده شــده اند اما هنوز شناسایی 
آنهــا کامل نشــده بــرای همیــن در این شــمارش 
نیســتند. با این احتساب تعداد یوزهای بالغ دیده 
شده در دو سال قبل می شود ۱3 عدد و با محاسبه 
هفت یوز شناسایی نشــده توران می شوند 2۰ یوز. 
ممکن اســت یوز تلف شده یکی از همین یوزهای 
شناســایی نشده و اما در فهرست درج شده باشد. 
از ســوی دیگــر فعــالان محیــط  زیســت و حامیان 
حیات وحش در یک کارزار خواســتار فنس کشــی 
وزارت راه و شهرسازی در محدوده تردد یوزپلنگ 
شــده اند تا پایانی بــر تلخی بی پایان مــرگ یوزها 
در جاده هــا بنویســند. ایــن فنس کشــی البتــه نیاز 
بــه زیرگذر و روگــذر دارد تا ارتبــاط اکولوژیکی بین 

یوزهای باقی مانده قطع نشود.

به دلیل جاده سازی در زیستگاه سریع ترین گربه سان جهان، محیط  زیست ایران یک یوز ماده را از دست داد

سرگردانی یوز مادر در جاده میامی


